Certum enim est quod in captivitate babilonica, quoniam peccata que primo committebant, committere cessarunt, liberati brevi tempore, sua peccata purgarunt.

Sed in captivitate presenti, quoniam crimen est inter eos occultum, et oculis et mentibus offuscati non cognoscunt nec convertuntur ab illo, non immerito captivitas adhuc durat. De hoc enim solemnissima est auctoritas in Talmut sic dicens:

«Que differentia est inter primos et ultimos?» Respondetur ibidem: «Quoniam primorum fuit revelatum peccatum, eius finis fuit revelatus; ultorum vero, quoniam non fuit revelatum eius delictum, nec fuit revelatus eius finis» (13).

Ex hinc igitur bene possunt vere censi auctoritates per eos inducte, dicentes quod propter eorum peccata manent in captivitate, et adventus Messie retardatur. Verumptamen sunt ceci, peccatum illud ignorantes.

(13) Cf. *Pugio*, 897-898 (ex J. Yoma, cp. Shib'at Yamim).

In hoc enim quarto puncto sufficit quod dictum est, quod satis est notorium ac manifestum. Verum in fine dicti puncti dicitur per iudeos, quod propter hoc in hac questione non intendimus ultra loqui, non obstante quod bonas habeamus ac sufficientes responsiones ad id quod super hoc dixit prefatus magister Ieronimus. Dico quod hec est excusacio quam in defectu responsionis assignant, quoniam si hoc, sicut allegant iudei, esset verum, inter tot responsiones insufficientes per eos traditas, plures rationabiliter allegassent sufficientes.

Quintum vero punctum iudeorum, est oppinionem in precedenti responsione traditam minime revocare, ymo in eadem pertinaciter perseverare, rationi contra eos facte non respondentes. Ex quo de necessario sequitur quod, aut ipsi prefate rationi respondeant, aut responsionem in hoc casu factam revocent ut hereticam.

Ad id quod ipsi vero dicunt de Ezechia, quod Deus volebat, nisi quia propter iusticiam detinebatur, ipsum facere Messiam, etc.

Dico fore contrarium, quoniam velle divinum et eius facere idem est quod suprema iusticia. Et cum auctoritas dicat: voluit Deus Ezechiam facere Messiam. Ergo, si fecisset, fuisset suprema iusticia. Quod est contra eorum responsionem. Et Deus hoc voluit facere, et, secundum eos, erat contra iusticiam, quia virtus iudicialis se opposuit. Ergo voluntas eius erat contra iusticiam. Hoc quidem totum est hereticum. Ergo ponens hoc, oportet ut id revocet, aut melius respondeat.

Sextus quidem punctus, quod est auctoritatem de suo Talmut super factis Messie eis allegatam negare, cuius negativam probant ipsi per aliqua verba Doctorum talmudistarum et rabini Moysi de Egipto, qui dicere videntur ea que tangunt Messiam et adventum eius esse occulta.

Dico quod ad hoc possunt due responsiones fieri valde rationabiles: Prima, quoniam si ipsi negant auctoritates suorum rabbinorum per me eis allegatas, multo rationabilius quas iudei contra me allegant possum negare et debeo. Non enim maior est fides istis quam illis adhibenda. Et sequetur eciam ex hoc totum Talmut posse negari.

Secunda ratio, auctoritati enim per me eis allagate, est fides merito adhibenda; auctoritati quidem per eos contra inducte, nulla est fides adhibenda. Ratio est, cum principalis mea auctoritas sit antiquissima, ab Helia propheta desultans, ut supra probavimus, que quidem certum tempus Messie prefigit et assignat. Post hec vero, postquam quidem venerunt rabini talmudiste et moderni, sicut

Rabi Moyses et Rabi Salomon, et non modica angustia se videntes, quoniam tempus super adventu Messie per eas prefixum iam effluxerat, et Messias secundum eorum opinionem nondum venerat, cautellas inquirere habuerunt, quarum minime reperierunt meliorem quam dicere textus seu auctoritates de hac materia loquentes esse valde occultos, et ad literam eas minime debere intelligi. Et non tantum hoc fecerunt, verum etiam in omnes adventus Messie finem prenunciantes seu calculantes maledictionem fulminarunt. Et dicitur in Talmut (14): «frangentur spiritus eorum terminos calculancium». Deinceps dictam maledictionem ipsi met infringunt. Rabi namque Moyses de Egipto, in tractato vocato libellus de Teman, conatur incucere quoddam compotum de Messie adventu, quod credit per regis textum probare dicens quod habet fundamentum per tradicionem, quam habuit a suo progenitore, et eius progenitor ab eius avo, et sic deinde usque ad incam captivitatis Ierusalem proseguendo. Et ex illo compoto, ducenti tot anni sunt elapsi. Post eum vero veniens magister de Girona asseruit quod ipse 'repererat' [E. reppererat] infallibiliter, quod quinque milia anni et centum ac octo a creacione mundi complerentur usque ad adventum Messie 'quondam' [E. quod] publice per sinagogas predicavit. Et post hoc vero compotum quinquaginta et quinque anni fluxere. Ex quo evidenter apparet iudeos ipsos [E. + sive in hoc], sive in negando talmudicas auctoritates penitus vacillare. Verumptamen, de superna illustracione confisus, quod iudei de necessitate fidem penariam teneantur adhibere omnibus in suo Talmut contentis, iuxta sue credencie fundamentum, quantum potero sufficienter probabo. Hoc tamen cum per Sanctitatem prefati Dimini Nostri Pape fuerit ordinatum, et michi devoto suo iniunctum. Cum hoc enim concludendo, dico presentem iudeorum captivitatem propter nichil aliud esse atque fuisse quam propter excessivum contemptum quem eorum predecessores contra verum Messiam exercuerunt. In quo quidem contemptu sunt adhuc moderni pertinaciter perseverantes, ut evidenter patet me sufficientissime probavisse.